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Введение.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ.

Актуальность темы. Современные технологии предъявляют все более

высокие и разнообразные требования к полимерам. С учетом уникальных

свойств ионных жидкостей (ИЖ) их введение в структуры макромолекул

открывает пути к созданию новых полимеров, в которых способность к

образованию покрытий, гелей, пленок и мембран сочетается с ионной

проводимостью, высокими хемо- и термостойкостью. Это привело к

активному развитию нового научного направления, связанного с синтезом,

исследованием свойств и применением полимерных аналогов ионных

жидкостей (ПИЖ) - высокомолекулярных соединений, содержащих в

мономерных звеньях фрагменты, схожие с ионами распространённых ИЖ.

Отличительная особенность ПИЖ состоит в том, что благодаря их ионному

строению, появляется дополнительная возможность регулирования свойств

полимера. Подбором ионных пар можно в широких пределах изменять

растворимость полиэлектролита, его гидрофильность/гидрофобность,

электрохимические свойства, термостойкость и др. В связи с этим новые

полиэлектролиты нашли применение в таких областях науки и техники, как

электрохимия, газоразделение, катализ, сорбция, водородная энергетика, био-

и мембранные технологии.

Проблема: к настоящему времени конденсационные ПИЖ

малоизучены. Существующие примеры не включают в себя такие важные

классы полимеров, как полиамиды (ПА) и полимочевины (ПМ), а ранее

полученные ионные полиимиды (ПИ), полиэфирсульфоны, полиуретаны

(ПУ) содержат в своей структуре лишь ограниченный набор катионов

(имидазолия, пирролидиния или аммония), в то время как, изменяя природу

ионного фрагмента можно управлять свойствами полимера. Данное

исследование направлено на синтез новых ПИЖ на основе различных

классов азотсодержащих конденсационных полимеров, отличающихся

природой катионов и анионов.
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Актуальность работы состоит в разработке методов синтеза новых

конденсационных ПИЖ, характеризующихся высокими

газопроницаемостью, СО2 сорбцией, ионной проводимостью и другими

ценными свойствами.

Целью исследования является разработка подходов к формированию

нового типа полиэлектролитов, а именно, азотсодержащих конденсационных

ПИЖ с заданным комплексом свойств: повышенной термостойкостью,

улучшенной механической прочностью и высокой газопроницаемостью.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

 Осуществлен синтез ряда новых ионных мономеров, содержащих амино- и

гидроксигруппы.

 Оптимизированы условия поликонденсации ионных диолов с

диизоцианатами, а также ионных диаминов с диангидридами

тетракарбоновых кислот.

 Реакцией ионных мономеров с диизоцианатами, диангидридами

тетракарбоновых кислот и дихлорангидридами дикарбоновых кислот,

получены ПУ, ПИ, ПА и ПМ.

 Разработана схема синтеза, позволяющая модифицировать полиимиды,

содержащие фрагменты вторичных или третичных аминов, превращая их в

ПИЖ.

 Изучены термо-, теплостойкость, молекулярно-массовые характеристики,

гидролитическая устойчивость и механические свойства ионных полимеров.

Установлена взаимосвязь между их химическим строением и свойствами.

 Исследована газопроницаемость и СО2 сорбция полученных полиамидных,

полиимидных и полиуретановых ПИЖ.

 Показана возможность создания твердотельных искусственных мышц с

электролитом на основе ионного гребнеобразного ПИ, а также литиевых

батарей с катодом на основе ионного ПИ.
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Научная новизна и практическая значимость работы:

 Разработаны методы синтеза новых ионных диолов и диаминов.

Синтезированы 9 новых ионных мономеров: 7 диолов и 2 диамина.

 Исследовано влияние различных факторов на молекулярную массу ПУ,

полученных конденсацией аммониевого диола и алифатического

диизоцианата. Подобраны условия модификации нейтральных ПИ реакцией

N-алкилирования.

 Получены новые ПИЖ на основе различных классов конденсационных

полимеров: ПА, ПИ, ПМ и ПУ.

 Установлено, что ионный ПУ с BF4 анионом, отличается от известных на

данный момент ПИЖ самой высокой СО2 сорбцией.

 Продемонстрировано, что ионный ПИ обладает наиболее высокой

проницаемостью по СО2 в ряду известных ПИЖ с (CF3SO2)2N анионом.

 Впервые созданы искусственные твердотельные мышцы с электролитом на

основе ионного гребнеобразного ПИ.

 Показано, что полиимидные ПИЖ могут быть применимы в качестве

катодных материалов для литиевых батарей.

Апробация работы. Результаты диссертационного исследования были

представлены на следующих конференциях: ИНЭОС 60 (Москва, Россия,

2014), Polycondensation 2014 (Токио, Япония, 2014), 6th International Congress

on Ionic Liquids “COIL-6” (Чеджу, Южная Корея, 2015), 1st French-Spanish

Joint Congress for Young Researchers in Polymers (Сан Себастьян, 2015),

Молодежный конкурс научных работ ИНЭОС-open (Москва, Россия, 2015),

Ломоносов 2016 (Москва, Россия, 2016), 18th International congress on Li

batteries, (Чикаго, США, 2016), Polycondensation 2016 (Москва и Санкт-

Петербург, Россия, 2016), 7-я Всероссийская Каргинская конференция

«Полимеры-2017» (Москва, Россия, 2017).
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Публикации. По материалам диссертации опубликованы 5 статей в

рецензируемых международных научных журналах, представлены 10

докладов на конференциях различного уровня.

Личный вклад автора заключается в непосредственном участии во

всех этапах работы – в планировании и выполнении экспериментов, в том

числе: в синтезe новых ионных мономеров, получении конденсационных

полимеров на их основе, синтезе и модификации соответствующих ПИ, а

также обсуждении результатов, их анализе и оформлении публикаций.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, списка

сокращений, литературного обзора, обсуждения результатов,

экспериментальной части, выводов, заключения и списка литературы (138

наименований). Работа изложена на 182 страницах, включая 52 рисунка и 18

таблиц.

Работа выполнена в ИНЭОС РАН в лаборатории высокомолекулярных

соединений в соответствии с планами научно-исследовательских работ

ИНЭОС РАН при финансовой поддержке грантов Российского Фонда

Фундаментальных Исследований (РФФИ, №14-29-04039_офи-м, 16-03-

00768-а) и программы Европейской Комиссии по международному обмену

ученых FP7-PEOPLE-2012-IRSES IONRUN (№318873).
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1. Литературный обзор.

1.1. Определение и классификация ПИЖ.

Поли(ионные жидкости) представляют собой высокомолекулярные

соединения, содержащие ковалентно связанные с полимерной цепью

фрагменты, схожие с ионами распространённых низкомолекулярных ионных

жидкостей [1-4]. Классификация ПИЖ возможна различными способами [5].

Например, по расположению ионного фрагмента: в основной полимерной

цепи или в боковой части (рис. 1, I. а, б). Также, как и другие

полиэлектролиты, ПИЖ можно классифицировать по заряду основной цепи

на анионные (рис. 1, II. а), катионные (рис. 1, II. б) и цвиттер-ионные (рис. 1,

II. в).

Рис.1. Классификация ПИЖ: I. по расположению ионной части, II. по заряду

основной цепи.

По типу основной цепи ПИЖ можно разделить на полимеризационные

и поликонденсационные. Первые из них, в основном, представлены

карбоцепными полимерами, полученными полимеризацией различных

9

ионных мономеров: акриловых (рис. 2, I. а) [6-9], метакриловых (рис. 2, I. б)

[10-14] или виниловых (рис. 2, I. в) [15-17], реже – гетероцепными, например,

полидиаллилдиметиламмоний с различными противоионами, получаемый

метатезисной полимеризацией (рис. 2, I. г) [18, 19]. Представителями второго

из перечисленных типов ПИЖ являются гетероцепные полимеры, например,

ионные полиимиды (рис. 2, II. а) [20, 21], полиуретаны (рис. 2, II. б) [22],

полиэфирсульфоны (рис. 2, II. в) [23], полиэфиры (рис. 2, II. г) [24] и другие

конденсационные полимеры, содержащие в своей структуре фрагменты ИЖ

[27-29, 35-43, 47-54].

Рис.2. Примеры полимеризационных и поликонденсационных ПИЖ.

В данной работе, объектами исследования были выбраны именно

конденсационные ПИЖ, поскольку для них возможно дополнительно

регулировать свойства благодаря варьированию природы основной цепи. В
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связи с этим, литературный обзор, выполненный в рамках диссертационного

исследования, посвящен синтезу и свойствам конденсационных ПИЖ.

Однако ввиду большего количества работ посвященных полимеризационным


[…]

о
С с разверткой 0.1 мВ/с в диапазоне от 1 до 3.5 В

относительно Li/Li
+
.

Гальваностатические измерения заряда/разряда проводили при 20
о
С

на приборе MACCOR с разверткой 0.1 мВ/с в диапазоне от 1 до 3.5 В

относительно Li/Li
+

при различных плотностях тока от 25 мА/г до 250 мА/г.

Измерения диапазона и скорости отклонения для искусственных

мышц проводили при комнатной температуре (20
о
С). Образец ионного соПИ

(длина*ширина*толщина=12.0*4.0*0.175 мм
3
) закрепляли горизонтально

медными зажимами, чтобы обеспечить электрический контакт с

потенциостатом VMP Bio-logic (Science Instrument) при изменении

напряжения в диапазоне 1.75В. Данные по изгибанию обрабатывали с

помощью лазера, вычисление кривизны r (см
-1

) производили по

общеизвестной методике [133-135].
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Выводы.

1. Разработаны методы синтеза новых ионных конденсационных

азотсодержащих полимеров: модификация незаряженных полимерных

прекурсоров, поликонденсация новых ионных мономеров.

Продемонстрировано, что синтезированные ПИЖ характеризуются высокими

СО2 сорбцией и проницаемостью, гидролитической устойчивостью и ионной

проводимостью.

2. Синтезированы новые ионные мономеры (7 диолов и 2 ароматических

диамина) высокой степени чистоты, содержащих различные типы катионов:

аммониевые, пирролидиниевые, морфолиниевые, хинуклидиниевые и

бензимидазолиевые.

3. Оптимизированы условия поликонденсации ионных диолов и диаминов с

диизоцианатами. Модификацией незаряженных ПИ, содержащих фрагменты

вторичных или третичных аминов, синтезированы новые ПИЖ. Получены

новые ионные ПУ, ПМ, ПА и ПИ. Исследованы молекулярно-массовые

характеристики полимеров (Mw до 112×103 г/моль), их термические (Тразл до

400 oC, Тст до 380 оС), механические (σр до 60 МПа), и другие свойства.

4. Исследована СО2 сорбция ионных ПУ и ПМ. Обнаружено, что ПУ с

хинуклидиниевым катионом и BF4
- анионом обладает самой высокой CO2

сорбцией среди известных ПИЖ (24.8 мг/г, 0 оС, 1 бар).

5. Изучена газопроницаемость плёнок ионных ПИ, ПА и ПУ.

Продемонстрировано, что ионные ПИ отличаются самой высокой

проницаемостью по CO2 среди ПИЖ с (CF3SO2)2N
- анионом (28.9 Баррер, 20 °C,

1 бар) и высокой селективностью (αCO2/N2 = 4). Наполнение пленок ИЖ (до

50% масс) позволяет увеличить проницаемость по СО2 до 85.2 Баррер (20 °C, 1

бар) и селективность αCO2/N2 до 34.

6. Впервые созданы твердотельные искусственные мышцы на основе ионных

гребнеобразных ПИ, образующих прочные пленки (σp = 2260 кПа, ɛ=120 %) и

отличающихся высокой ионной проводимостью (σ 3,0×10-6 См/см при 25 °C).

7. Показано, что аккумуляторы с литиевым анодом и катодом на основе

ионных ПИ демонстрировали среднюю удельную ёмкость 64 мА×ч/г в течение

100 циклов заряд/разряда при скорости C/5 и температуре 25 оС.
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Заключение.

В данной работе синтезированы новые ионные мономеры и

поли(ионные жидкости) на их основе, изучены свойства полученных

полимеров и опробованы возможные области их практического применения.

Выявлено влияние строения полимеров на их механические (прочность и

эластичность пленок), термические (Тст и Тразл) свойства, а также на их

способность сорбировать СО2 и выступать в качестве газоразделительных

мембран. Впервые получен такой подкласс ПИЖ, как полимочевины, а также

катионные полиамиды.

Предложена и реализована концепция полимера, обладающего

одновременно пленкообразующими способностями (за счет основной

полиимидной цепи) и высокой проводимостью (за счет боковых триазольных

цепей). Созданные на основе упомянутого ПИ искусственные мышцы

характеризовались широким диапазоном движения и довольно высокой

скоростью сгибания. Показана принципиальная возможность использования

ионных ПИ в качестве катодов для литиевых батарей.

Таким образом, результаты диссертационного исследования интересны

не только с фундаментальной точки зрения, но также имеют и практическую

значимость.
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Список сокращений.

Общие сокращения.

ГФИП – 1,1,1,3,3,3-гексафторизопропанол

ДМФА - диметилформамид

ДМСО – диметилсульфоксид

NМП –N-метилпирролидон

ПИ – полиимид

ПУ – полиуретан

ПМ – полимочевина

ПА – полиамид

ПБИ - полибензимидазол

ПТАЗ - политриазол

ПК - поликонденсация

ДСК – дифференциально-сканирующая калориметрия

ИЖ – ионная жидкость

ПИЖ – поли(ионные жидкости)

ТГА – термогравиметрический анализ

ТМА – термомеханический анализ

Tf2N – бис(трифторметилсульфонил)имид анион (CF3SO2)2N
-

Сокращения для полимеров.

WW-X или WW-X.Y-z, где

WW – тип полимера (сополимера): ПИ (соПИ), ПА, ПУ (соПУ) или ПМ;

Х – порядковый номер полимера, соответствующий определенной структуре;

Y – анион (I, Br, (CF3SO2)2N, CF3SO2-N-CN, (CF3CF2SO2)2N, PF6, BF4, NO3,

CH3COO, CH3CH(OH)COO, ZnCl2Br, FeCl2Br, CuCl2Br);

z – способ получения для ПИ (1 – модификация незаряженных полимерных

прекурсоров, 2 – одностадийная ПК, 3 – двухстадийная ПК с химической

циклизацией, 4 – двухстадийная ПК с термической циклизацией).
