« УТВЕРЖДАЮ »

Директор Ф ГБУН Институт органической

химии им. Н. Д. Зелинского РАН (ИОХ РАН)

к М.П. Егоров

отзыв

ведущей организации на диссертацию Морозовой Софьи Михайловны

«Ионные конденсационные полимеры» представленной на соискание ученой

степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06

высокомолекулярные соединения.

Диссертационная работа С .М. Морозовой посвящена разработке

методов синтеза полимерных аналогов ионных жидкостей, которые могут

быть использованы для различных покрытий, гелей и мембран, обладающих

ионной проводимостью.

Актуальность данной работы заключается в разработке методов синтеза

новых азотсодержащих поликонденсационных полимеров, таких как

полиимидов, полиамидов, полиуретанов, полимочевин и полиэфиров,

содержащих в своем составе фрагменты ионных жидкостей, а также

проведены исследования свойств полученных полимеров. Для решения

поставленной задачи С.М. Морозова разработала методы синтеза ионных

мономеров, содержащих амино- и гидроксигруппы.

Диссертация С.М. Морозовой написана хорошим русским языком в

традиционной манере на 182 страницах и включает введение, обзор

литературы, экспериментальную часть, обсуждение полученных результатов,
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выводов и список литературы, насчитывающий 138 наименований. Текст

содержит 51 рисунок и 18 таблиц.

В первой части работы приведено подробное описание синтеза более

чем 20 ионных аминов и диолов, содержащих хинуклидиниевые,

бензимидазолиевые, аммониевые, имидазолиевые, пирролидониевые и

морфолиниевые катионы.

На основе этих мономеров автор синтезировала и провела

предварительное исследование свойств 14 различных ионных полиимидов, 5

ионных полиамидов, 3 2 представителя ионных полиуретан о в и 3 ионных

полимочевин. Полученные полимеры были охарактеризованы с помощью

ИК- и ЯМР-спектроскопии, получены данные по логарифмической вязкости

и оценены термомеханические свойства всех синтезированных полимеров,

Таким образом, проведена, без преувеличения, гигантская синтетическая

работа.

Практическая значимость выполненной работы заключается в изучении

специфических свойств полученных полимерных ионных жидкостей (ПИЖ)

и возможных областях их применения в качестве гидрофобных покрытий,

газоразделительных мембран, сорбентов углекислого газа, катодных

материалов для литиевых батарей и материалов для искусственных мышц.

Многие из перечисленных ПИЖ обладали заметным преимуществам по

сравнению с известными и применяемыми в настоящее время материалами.

В экспериментальной части диссертации достаточно подробно описаны

методики синтеза, объекты и методы исследования. Изложение четкое,

понятное и выполнено в классических стандартах органической химии.

Однако, по представленной работе можно сделать и ряд замечаний:

1.В таблицах 6, 7 и 8, там, где приведены термические свойства полимеров,

температура стеклования полимеров оказывается выше температуры их

разложения, чего быть не может, поскольку, если полимер разрушился, то о

его температуре стеклования говорить бессмысленно.
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2. Вероятно, следовало бы привести термогравиметрические кривые хотя бы

для лучших представителей классов синтезированных полимеров,

чтобы можно было оценить термостойкость "заряженных" фрагментов

полимерной цепи.

3. В работе встречается небольшое количество опечаток.

Несмотря на сделанные замечания, выводы диссертационной работы

представляются совершенно обоснованными и достоверность результатов

сомнения не вызывает. Работа выполнена на высоком научном уровне с

использованием современных физических методов анализа полученных

соединений, и является завершенным крупным исследованием,

представляющим научный и практический интерес. Высокий уровень

рецензируемой работы во всех ее разделах позволяет отметить, что

диссертант зарекомендовал себя как квалифицированный и разносторонний

исследователь.

Основные выводы диссертации в полной мере подтверждены

соответствующим экспериментальным материалом. Автореферат изложен на

24 страницах, включает 1 таблицу, 13 схем и состоит из 5 разделов, выводов,

списка литературы, содержащего 1 О ссылок на научные публикации автора.

Текст автореферата полностью отражает основное содержание

диссертационной работы и выводы диссертации. Основные положения

диссертации опубликованы в открытой печати.

Результаты работы могут быть использованы для научных и

практических исследований в профильных НИИ (ИОХ, МИТХТ, РХТУ,

МГУ, Казанский технологический университет и других организациях).

Таким образом, диссертация удовлетворяет требованиям п. 9-14

"Положения о порядке присуждения ученых степеней" Минобрнауки РФ,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Морозова Софья

Михайловна заслуживает прис)l)!\Цения ученой степени кацдидага химических наук

по специальности 02.00.06 - "Высокомолекулярные соединения".
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Отзыв обсужден и одобрен коллоквиумом лаборатории химии

полимеров ФГБУН Институт органической химии им. Н. Д. Зелинского РАН

(ИОХ РАН) (протокол № 17 от 16. 11. 2018 г.) .

Отзыв составил

Ведущий научный сотрудник ИОХ РАН / �

доктор химических наук � А.А.Ярош

Ярош Александр Абрамович

119991, Москва, Ленинский проспект, 47

ИОХ РАН, тел.: 8-499-135-63-79

yar@ioc.ac.ru

Кандидат химических наук И.К. Коршевец
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